

گزارش

بزشکیان در بازدید سرزده ازوزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:

باید همه مردم را دید نه فقط آنها که صدای شان بلندتر است

رئیس‌جمهور خطاب به مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، خواستار بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های انسانی کشور، بدون نگاه‌های تنگ‌نظرانه شد و گفت: دولت باید به دور از محدودیت‌های ذهنی و جناحی، فضای سالم و رقابتی برای فعالیت گروه‌هایی که می‌توانند به مردم خدمت کنند، فراهم کند.

به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان با حضور در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در نشست با وزیر، معاونان و مدیران، به بررسی عملکرد این وزارتخانه در ماه‌های سپری‌شده از دولت چهارهم و ارزیابی برنامه‌های آتی این مجموعه پرداخت.

رئیس‌جمهور در این نشست با انتقاد از نبود شفافیت در نظام تولیدات فرهنگی کشور، به‌ویژه در حوزه نشر، اظهار کرد: امروز مشخص نیست که در بخش تولید کتاب، چه نوع کتاب‌هایی، برای چه مخاطبانی و با چه هدفی تهیه و منتشر می‌شود. این در حالی است که انتظار می‌رود در سیاست‌گذاری فرهنگی، هدف‌گذاری دقیق و اثربخشی داشته باشیم.

در ادامه، رئیس‌جمهور خطاب به مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: باید همه مردم را دید، نه فقط آنها که صدای‌شان بلندتر است. چه‌بسا باید آنهایی را که کمتر دیده و بهتر و بیشتر دیده، با نگاهی عمیق، وسیع و هدفمند، برای مشکلات همه اقشار جامعه چاره‌اندیشی کنید.

پزشکیان خطاب به مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، خواستار بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های انسانی کشور، بدون نگاه‌های تنگ‌نظرانه شد و گفت: دولت باید به دور از محدودیت‌های ذهنی و جناحی، فضای سالم و رقابتی برای فعالیت گروه‌هایی که می‌توانند به مردم خدمت کنند، فراهم کند.

رئیس‌جمهور در ادامه تأمین معیشت مردم را مهم‌ترین وظیفه دولت عنوان کرد و گفت: همان‌گونه‌که در علوم تجربی، برای تحلیل دقیق، صورت و مخرج کسر را از یکدیگر تفکیک می‌کنیم، در حوزه اداره کشور نیز باید تفکیک درستی میان نیازهای آشکار و پنهان جامعه صورت گیرد. اگر صد خانواده نیازمند وجود داشته باشد، اما تنها ۵۰ خانواده شناسایی شده باشد، ما مسئول رسیدگی به همه آنها هستیم، نه صرفاً آنان که دیده شده‌اند.

پزشکیان با یادآوری دوران مسئولیت خود در وزارت بهداشت، به خاطره‌ای از تعامل با نمایندگان مجلس اشاره کرد: در دوره‌ای که وزیر بهداشت بودم، نمایندگان مجلس درخواستی مطرح کردند که خدمات درمانی صرفاً به کسانی ارائه شود که تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند. در جلسه‌ای به من گفتند که فلان فرد چون بیمه ندارد، یا فقط تحت پوشش کمیته امداد است، نباید خدمات رایگان بگیرد. پاسخ من این بود که وزیر بهداشت مسئول سلامت همه مردم است؛ نمی‌توانم بگویم فقط آنهایی که دفترچه بیمه دارند، حق درمان دارند. دراین‌صورت بسیاری از مردم که یا فاقد بیمه بودند، یا سرپرست نداشتند، یا در حاشیه زندگی می‌کردند، نادیده گرفته می‌شدند. این نگاه تبعیض‌آمیز با عدالت اجتماعی و وظیفه حاکمیتی در تضاد است. پزشکیان این قبیل مشکلات را دارای ریشه‌های ساختاری دانست و تأکید کرد: تا زمانی که نگاه ما به مسئله خدمت‌رسانی، محدود و کزینشی باشد، نمی‌توانیم به وظیفه واقعی خود در برابر مردم عمل کنیم.

در ادامه این سخنان، رئیس‌جمهور با انتقاد از ناترازی‌های شکل‌گرفته در کشور بر اثر بی‌عدالتی در تخصیص یارانه‌ها، پرداخت سالانه ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه انرژی را غیرقابل قبول خواند و گفت اگر یارانه انرژی به صورت عادلانه توزیع شود، قطعا و حتما می‌توان بر بسیاری از مشکلات موجود در کشور غلبه کرد.

بزشکیان حل بسیاری از معضلات کشور را در گرو تصمیم دانست و تصریح کرد: اگر یارانه‌ها براساس عدالت توزیع شود، دیگر هنرمندان، فرهنگیان و اقشار آسیب‌پذیر با فشار معیشتی مواجه نخواهند بود. البته این مهم نیازمند مشارکت مردم، به‌ویژه جامعه فرهنگی، هنری و شبکه مساجد در همراهی با دولت است.

رئیس‌جمهور مسئولیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در جلوگیری از بروز ناترازی اجتماعی را یادآور شد و گفت: اصحاب رسانه، فرهنگ و روحانیت نقش مهمی در جهت‌دهی افکار عمومی دارند و این وزارتخانه باید در عمل نشان دهد که در جامعه تحول ایجاد شده است. اگر چنین تغییری مشاهده نشد، باید در تصمیمات خود بازنگری کنیم.

او در بخش دیگری از سخنانش با انتقاد از برخوردهای یک‌سویه و فضاوت‌های قطعی درباره افراد، اظهار کرد: بهبشت جای کسانی که خطا کرده‌اند، اما از مسیر نادرست خود بازگشته‌اند، هم هست. ما نباید انسان‌ها را با یک اشتباه برای همیشه از صحنه کنار بگذاریم.

پزشکیان با اشاره به روایت معروف پیامبر اسلام که می‌فرماید: آنکه صبح کند و دغدغه مسلمانان را نداشته باشد، مسلمان نیست، اظهار کرد: در منظومه فکری دینی ما، بی تفاوتی درباره مشکلات مردم جایی ندارد؛ این یک اصل بنیادین اخلاقی، دینی و اجتماعی است. رئیس‌جمهور ادامه داد: امروز بیش از ۸۰ هزار مسجد در کشور وجود دارد؛ یعنی به ازای هر ۱۵۰ نفر یک مسجد فعال در دسترس است. این یک فرصت کم‌نظیر برای کشور محسوب می‌شود. اگر از این ظرفیت با یک برنامه‌ریزی منسجم و با همراهی نیروهای متدین و دغدغه‌مند استفاده شود، می‌توانیم بر بسیاری از مشکلات اجتماعی و معیشتی مردم غلبه کنیم. پزشکیان با اشاره به فلسفه وجودی تشکیل مسجد، اشاره فراتر از محل عبادت صرف دانست و تصریح کرد: نماز، مجموعه‌ای از سخنانی است که انسان در برابر خداوند بر زبان می‌آورد. اگر می‌گوییم «نماز را اقامه می‌کنیم»، یعنی باید همه آن سخنان و وعده‌هایی که در برابر خدا بیان می‌شود، در رفتار اجتماعی ما و در کارکردهای مساجد تجلی یابد. پزشکیان با اشاره به آمادگی دولت برای واگذاری مسئولیت به افراد شایسته، اظهار کرد: ما در دولت این آمادگی را داریم که هرکسی مدعی است می‌تواند بخشی از مشکلات مردم را حل کند، میدان عمل را در اختیارش قرار دهیم، اما در برابر مسئولیتی که به او واگذار می‌شود، باید پاسخ‌گو باشد و ما نیز از او پاسخ خواهیم خواست.

پیش از سخنان رئیس‌جمهور، دکتر سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در سخنانی با تقدیر از توجه و حساسیت دکتر مسعود پزشکیان به حوزه فرهنگ، تلاش‌های ایشان در هفت ماه گذشته را هم‌تراز با اقدامات یک رئیس‌جمهور در طول هشت سال فعالیت عنوان کرد و از همراهی و حمایت ایشان در مقاطع مختلف، چه در دیدارهای عمومی و چه جلسات خصوصی، قدردانی کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با تأکید بر نگاه کلان به مسائل عمومی کشور در چارچوب شعار دولت وفای ملی، گروه‌های مرجع را مفاسل اتصال حاکمیت و جامعه توصیف کرد و افزود: وزارت ارشاد، مسئولیت برقراری ارتباط مؤثر با این گروه‌ها را به‌عنوان حلقه‌های واسط میان دولت و جامعه برعهده دارد.

صالحی در ادامه با تأکید بر جایگاه محوری فرهنگ در پیشرفت کشور، از رئیس‌جمهور درخواست کرد مرجعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت به رسمیت شناخته شود و جایگاه تأثیرگذار این وزارتخانه به‌عنوان متولی سیاست‌گذاری فرهنگی کشور، بار دیگر احیا شود.

رهبانقلاب در دیدار فرماندهان عالی نیروهای مسلح:

حفظ آمادگی حداکثری و ارتقای سخت‌افزاری و نرم‌افزاری



شکست خورده‌اند.

ایشان حفظ و ارتقای آمادگی‌های نرم‌افزاری در جامعه را نیازمند تلاش بخش‌های مختلف از جمله صداوسیما و دستگاه‌های تبلیغاتی دانستند و افزودند: خوشبختانه امروز کشور نه تنها از جنبه آمادگی‌های سخت‌افزاری بسیار جلوتر از گذشته است بلکه از جنبه نرم‌افزاری نیز بسیار پیشرفته است که نمونه آن اشتیاق و صف‌ناپذیر صدها و هزاران جوان مؤمن و پراکنیزه برای حضور در میدان‌های نیازمند مبارزه است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای علت عصبانیت بدخواهان و جنجال‌های رسانه‌ای

پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر دیروز در دیدار جمعی از فرماندهان و مسئولان نیروهای مسلح به مناسبت سال جدید، نیروهای مسلح را حصار کشور و پناهگاه ملت در برابر هر عامل متجاوز خواندند و با تأکید بر تقویت مستمر آمادگی‌های حداکثری و مراقبت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری برای ایفای این مسئولیت ملی گفتند: پیشرفت‌های کشور باعث عصبانیت و کلافگی بدخواهان ایران شده است. البته در بخش‌هایی همچون مسائل اقتصادی ضعف‌هایی وجود دارد که بی‌شک برای رفع آنها باید تلاش کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، آمادگی سخت‌افزاری نیروهای مسلح را به معنای تقویت توان تسلیحاتی و ارتقای سازمانی، تشکیلاتی و معیشتی آن برشمردند و افزودند: در کنار آمادگی‌های سخت‌افزاری، آمادگی نرم‌افزاری یعنی ایمان به هدف و مأموریت خود و یقین به حقانیت مسیر بسیار مهم است که تلاش‌های خصمانه‌ای برای مخوش‌کردن آن وجود دارد.

ایشان موجودیت اسلامی و مستقل نظام اسلامی را عامل برانگیختن دشمنی‌ها با آن دانستند و افزودند: آنچه دشمن را حساس می‌کند اسم جمهوری اسلامی نیست بلکه این اراده که کشوری بخواهد مسلمان، مستقل و با هویت باشد و برای عزت خود به دیگران تکیه نکند موجب عصبانیت آنها است.

رهبر انقلاب با اشاره به نمونه‌ای از برخورد‌های دوگانه زورگویان جهانی در مجازدانستن مجرّمزبودن خود به شدیدترین و فاجعه‌بارترین انواع تسلیحات و غیرمجاز بودن پیشرفت دفاعی برای دیگران گفتند: یقین، ایمان، اراده، شجاعت و توکل به خدا باید به صورت حداکثری در نیروهای مسلح وجود داشته باشد چراکه ارتش‌ها برمطرباطرقی که در طول تاریخ از این ویژگی‌ها برخوردار نبودند،

وحیده کریمی؛ درحالی‌که مرحله نخست مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان با ارزیابی مثبت طرفین پایان یافته، برخی از چهره‌های شاخص جریان‌های تندرو در ایران، حملاتی تشدید و صریح را علیه مسیر دیپلماتیک در پیش گرفته‌اند؛ حملاتی که از تریبون مجلس تا شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های رسمی بازتاب یافته‌اند.

گزارش‌ها از مذاکرات غیرمستقیم اخیر تهران–واشنگتن حاکی از آن است که مذاکره‌کنندگان دو کشور، مذاکرات را «سازنده» و «رو به جلو» توصیف کرده‌اند و قرار است دور دوم این گفت‌وگوها هفته آینده برگزار شود.
باین‌حال، از ساعات ابتدایی پس از پایان دور نخست، موجی از مخالفت‌ها از سوی برخی چهره‌های اصولگرا و رادیکال‌های نزدیک به جریان موسوم به پایداری شکل گرفته است.

مخالفت با مذاکره؛ از مجلس تا توییتر

در نخستین جلسه علنی مجلس پس از مذاکرات، مهدی کوچک‌زاده، نماینده اصولگرای تهران، ضمن حمله به مذاکره‌کنندگان، آنها را به تلاش برای «غارت اموال ملت» متهم کرد. وی با لحنی تهدیدآمیز خطاب به مردم گفت: «لحظه، لحظه‌ای حساس است و مراقب باشید… دنبال اینها نروید». این اظهارات بلافاصله با واکنش رئیس مجلس مواجه شد. محمدباقر قالیباف، در پاسخ به ادعای کوچک‌زاده مبنی بر بی‌اطلاعی مجلس از مذاکرات گفت: «این حرف صحیح و درستی نبود. شما از طرف مجلس نمی‌توانید بگویید که مجلس در جریان مذاکرات نبوده است».

حسن قشقاوی، نماینده رباطکریم نیز در واکنش به اظهارات مهدی کوچک‌زاده در مجلس، اعلام کرد اعضای کمیته هسته‌ای از روند مذاکرات حمایت می‌کنند. قشقاوی با تأکید بر اینکه نظارت مجلس به معنای دخالت در مذاکرات نیست، خاطرنشان کرد هیچ‌گونه درخواستی از مذاکره‌کنندگان برای توضیح نداشته‌اند. او همچنین تأکید کرد که ادعای کوچک‌زاده مبنی بر عدم اطلاع از مذاکرات در آغاز، ناشی از جنگ روانی و تلاش برای ایجاد تفرقه در میان تصمیم‌گیران است. این نماینده مجلس با اشاره به حمایت قوی از رهبری و اجماع ملی، مذاکرات را فرصتی برای بهبود شرایط کشور دانست، و با تأکید بر حرفه‌ای‌بودن تیم مذاکره‌کننده ایران، آن را اقدامی مثبت ارزیابی کرد.

در همین حال، حمید رسایی، دیگر چهره شناخته‌شده جریان پایداری، با اشاره به سخنان رهبر انقلاب درباره «عدم اعتماد به آمریکا»، تأکید کرد مذاکرات فعلی تنها برای «آشکارشدن چهره واقعی آمریکا برای مردم» انجام شده و باید از آن «انتظاراتی محدود» داشت. او حتی به دیدار کوتاه عرفاچی و ویتکاف هم حمله کرد و حتی نزاکت دیپلماتیک را امری غیرمعمول دانست و در پستی نوشت: «این برخورد اصلا چیز معمولی نیست». امیرحسین ثابتی‌منفرد، نماینده دیگر جریان پایداری نیز که از مخالفان سرسخت مذاکره با آمریکا و رفع چالش‌های دو کشور است، نسبت به مذاکرات ابراز تردید کرد، اما آن را در صورت لغو تحریم‌های بانکی و نفتی، «قابل قبول» دانست و گفت: «اگر این اتفاق نیفتد، تکرار یک خسارت است». او در نهایت گفت: «لذا به جای منت‌کشیدن از استیکار خارجی، به جنگ استیکار داخلی بروید و اموال بلوکه‌شده ملت را بگیرید».

تقابل ایدئولوژیک با حفظ جایگاه سیاسی؟

در این بین، منتقدان مسیر دیپلماسی، مانند رحیم‌پور ازغدی، حتی به توهین‌های آشکار روی آوردند. او در توییتی با لحنی تحقیرآمیز، مذاکره‌کنندگان ایرانی را تحت‌مجازی سخنان ترامپ مورد خطاب قرار داد؛ اظهارات‌چیزی‌که واکنش‌های تندى را در رسانه‌ها، ازجمله عصر ایران، در پی داشت. این سیایت نوشت:

آنها را پیشرفت‌های روزافزون ایران خواندند و گفتند: آنها مطالبی را که جزو آرزوهایشان است به عنوان خبر و واقعیت بیان می‌کنند که باید برای این القانات و تبلیغات طراحی و با آنها مقابله کرد.

ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی از تحرک و پیشرفت خوبی برخوردار است، افزودند: البته برخی گرفتاری‌های محسوس اقتصادی نیز وجود دارد که باید آنها را حل کرد، اما نباید با مخلوط‌کردن مسائل، پیشرفت‌های شگفت‌آوری را که حتی باعث تحسین دشمنان شده است، نادیده گرفت.

رهبر انقلاب همچنین با تبریک سال نو به همه نیروهای مسلح و خانواده‌های آنان، از نقش ارزشمند همسران و خانواده‌ها در همراهی با نیروها برای تحقق مأموریت‌ها قدردانی کردند.

در ابتدای این دیدار، سردار سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، با اشاره به حوادث سال ۱۴۰۳ در ایران و منطقه، از بیداری جهانی در مسئله فلسطین و ایستادگی تاریخی مردم غزه و لبنان در برابر جنایات رژیم صهیونیستی به‌عنوان قله‌هایی افتخارآمیز در مبارزه با ظلم یاد کرد و خاطره مجاهدان و فرماندهان شهید مقاومت را گرامی داشت.

سردار باقری، تقویت توان دفاعی و بازدارندگی، تولید تجهیزات و تسلیحات پیشرفته، برگزاری رزمایش‌های متعدد و باکیفیت، هماهنگی کامل بین نیروهای مسلح، کمک به پیشرفت و سازندگی کشور، هم‌افزایی کامل میدان و دیپلماسی و همکاری با دولت برای تحقق شعار سال را از برنامه‌ها و اقدامات نیروهای مسلح برشمرد و با تشکر از رئیس‌جمهور محترم به خاطر اهتمام در پشتیبانی از بخش دفاعی کشور گفت: نیروهای مسلح با پشتوانه مردمی در آمادگی کامل به سر می‌برند و حسرت دستیابی به اهداف سوم را در بل دشمنان ایران خواهند گذاشت.

افزایش مخالفت تندروها با مذاکرات از بهارستان تا رسانه و فضای مجازی

دلواپسان صلح

باید براساس آموزه‌های دینی و روش پیامبر اسلام، با مخالفان خود به مذاکره بپردازد. رهامی پیشنهاد کرد که مذاکرات ابتدا از سطح وزارت خارجه آغاز شود و در صورت موفقیت، به سطوح بالاتر و بازگشایی سفارت‌ها برسد. او همچنین به آثار مثبت روانی این اقدامات در بهبود وضعیت اقتصادی کشور اشاره کرد و افزود که اخبار مربوط به مذاکرات تأثیرات مثبتی بر کاهش قیمت دلار و طلا در ایران داشته است.

سخنگوی دولت نیز درباره مذاکرات بیسن ایران و آمریکا در عمان، با تأکید بر اینکه «دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در فضای سازنده و حرفه‌ای برگزار شد»، توضیح داد: دولت مسیر دیپلماسی را دنبال می‌کند؛ اما با مذاکره چه بدون آن، مسئولیت ما تلاش حداکثری در رفع مشکلات مردم است. تخریب، غبارآلود کردن و توهین به افکار عمومی که با امید به آینده نگاه می‌کند، به نفع هیچ جریانی نخواهد بود؛ اتفاقاً باید از فضای فعلی برای ترمیم شکاف مردم و مسئولان بهره گرفت.

رسانه‌ها و نقش دوگانه

رسانه‌های متعلق به جریان تندرو یا مخالف مذاکرات نیز ساکت نماندند و برای نمونه روزنامه کیهان در گزارشی مدعی شده پیشنهادهای آمریکایی در مذاکرات «هیچ نشانی از تهدید نظامی یا تعطیلی برنامه هسته‌ای ندارد»، اما نسبت به «بدعهدی آمریکا» هشدار داده و همچنان بر ساز مخالفت با مذاکره تأکید داشته و برای تیم مذاکره‌کننده خط‌نشان کشیده است.

نوروزی، رسانه نزدیک به شمخانی هم با بازنشر نظرات و توییت‌های مخالفان سرسخت مذاکرات، به تیم مذاکره‌کننده حمله می‌کند. حتی در مواردی که این نظرات دارای ادبیات تند بودند، این رسانه بدون تغییر آنها را منتشر کرده که واکنش‌هایی هم دربر داشته که چرا ادبیات سخیف برخی توییت‌ها در این رسانه بازنشر پیدا کرده که توهین مستقیم به وزیر امور خارجه و تیم مذاکره‌کننده بودند.

انسداد دیپلماتیک به نفع هیچ‌کس نیست

درحالی‌که کشور با بحران اقتصادی و فشارهای معیشتی روبه‌روست، ناظران هشدار می‌دهند که مخالفت با مسیر مذاکره می‌تواند انسداد دیپلماتیک و مداوم تحریم‌ها را به همراه داشته باشد. سؤال مهم اینجاست که در صورت شکست گفت‌وگوها، چه گروه‌هایی از مداوم بحران و ناامیدی اجتماعی سود می‌برند؟ آیا این مخالفت‌ها از سر دغدغه واقعی است یا تلاشی است برای حفظ موقعیت سیاسی در فضای بحران‌زده کشور؟

در این میان، آنچه بیشتر از همه توجه‌ها را جلب کرده، واکنش تندروها و رادیکال‌ها در جناح اصولگرایی است که با هر نوع ارتباط و تعامل با غرب مخالف هستند. این گروه‌ها که خود را مدافع اصول انقلاب می‌دانند، مذاکرات را تهدیدی جدی برای آرمان‌های خود و استقلال کشور قلمداد می‌کنند. در مقابل، جریان‌هایی از درون همین جناح، به‌ویژه کسانی که به رویکردهای معتدل‌تری تمایل دارند، به این مذاکرات به‌عنوان فرصتی برای کاهش فشارهای بین‌المللی و تقویت موقعیت ایران در عرصه جهانی نگاه می‌کنند.
باین‌حال، نکته مهم این است که در نهایت، آینده این مذاکرات و واکنش‌های داخلی نسبت به آن، به توان قدرت و تأثیرگذاری بازیگران داخلی در داخل ایران و همچنین تحولات بین‌المللی بستگی دارد. ایران باید بتواند در این شرایط حساس، به یک راهبرد جامع و متوازن دست یابد که هم منافع داخلی و هم موقعیت جهانی‌اش را حفظ کند.
در این مسیر، حمایت از تیم مذاکره‌کننده اصلی اجتناب‌ناپذیر است و نمی‌توان پشت‌پس‌ریزان را در میدان جنگ با تکیه بر اختلاف‌های جناحی خالی کرد.